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Felhívás előfizetésre.
Julius elsejével lapunk fennállá

sának harmadik évnegyedébe lép. Hat 
hónap rövid idő és mégis sok tapasz
talásunk volt. Kemény és sok küz
delemben volt részünk : rosszakarat, 
irigység, legjobb esetben a közöny 
állt utunkban, de a rövid idő alatt 
is meggyőződtünk róla, hogy az az 
irány, amelyet követünk, helyes. Ta
pasztaltuk, hogy a közönség biza
lommal van irántunk és méltányolja 
becsületes törekvésünket. A z a mér
ték, amely számban előfizetőink tá
mogatnak, immár nemcsak buzdítás, 
hanem biztos alap, amelylyel e lap 
jövője is biztosítva van.

Nyugodtan nézünk a jövő elé, 
célunk marad az, amit magunk elé 
kitűztünk és ami mindig célunk lesz: 
mindenben az igazságot keresve, 
szolgálni Sátoralja-Ujhely város és 
Zemplénvéirmegye közérdekeit. E  cé
lunktól semmi sem riaszt vissza. —  
Tisztelettel kérjük t. előfizetőink to
vábbi támogatását, két ve, hogy az 
előfizetéseket mielőbb megújítani szí
veskedjenek, hogy a lapot akadály
talanul küldhessük tovább.

A  „Felsőm agyarországi H írla p u
szerkesztősége és kiadóhivatala.

A gazdaközönség érdeke.
lludapcst, jnnitis 29.

(bp.) Zemplénvármegye lakossá
gának legnagyobb része földmive- 
léssel foglalkozik. A Bodrogköz 
minden darab kenyerét a lekete 
földből szerzi meg, abban nyug
szik a magyar paraszt minden búja, 
bánata, minden reménysége, öröme. 
A büszke kalászt ez esztendőben 
megcsapta az eső, a szárát meg
támadta a rozsda és az üszög. A 
Bodrogköznek tehát, — épp úgy, 
mint az egész országnak — ez év
ben csak olyan középtermése lesz 
a búzában, mint tavaly volt.

A miniszter hivatalos jelentésé
ből ez egész eklatánsán tűnik ki.

Ezek után természetesen azt 
várta minden józan eszü gazda, 
hogy a búza ára felszökik. Uyképp 
megnyerhette volna az árakban 
azt, amit Isten kegyelméből ez év
ben meg nem kapott. Bezzeg sze
gény magyar parasztnak ez a re
ménysége is füstbe ment. A börze 
árak kíméletlen módon stagnálnak. 
Mintha mindenki a magyar paraszt 
ellen esküdött volna. Mintha nem 
volna eléggé Hitévé szejfchy feje 
az idő szeszélyének, még ráadásul 
fejbe kollintja őt a börze: ez a ha
talmas moloch. Gyávaság, mikor 
az erősebb abban gyönyörködik, 
miként veri le a gyengét.

Elvégre is elég volt a komédiá
ból. Ezt a magyar társadalomnak 
tűrnie nem szabad. Társadalmunk

vezéregyéniségei megkezdték a so- 
ciális bajok sterizálását: tessék te
hát a szociálizmus legnagyobb ve
szedelmének, a börzének kontre- 
min működése elé gáncsot vetni. 
Tessenek megindítani egy öntuda
tos és nagyarányú társadalmi ak
ciót, a mely azután az állami erő
ket is működésre serkentse. Az 

j  őrlési forgalom megszüntetése még 
igen kis arányú tevékenység: itt 
rendszeresíteni kell a közraktára
kat, újjá kell szervezni a gazda
hitelt. Szóval a gabonakereskede
lem terén gyökeres reformokat 
kell létesíteni.

Mert ha ez irányban még to
vábbra is ily tétlenül fogjuk nézni 
a gazdaközönség megrontását, ak
kor megint csak magunk ellen 
bőszitjük azt a magyar parasztot, 
a ki nekünk az ő verejtékével, a 
két kérges keze munkájával ke
nyeret ad a szánkba. Nekünk ezért 
őt támogatni kell.

A sürgős támogatás első teen
dője a sajtó részéről az, hogy a 
börze mostani spekulációjára fel
hívjuk a ma g y a r  pénzintézetek 
figyelmét. —

Tessék csak megfigyelni ezt a 
kegyetlen hajszát.

A börzén a várt árszökés he
lyett lanyhaság következett be. Mit 
jelent ez ? Annyit, hogy a börze 
hurkot vetett a magyar gazdakö
zönség amúgy is vérig sebzett nya
kára. Mert ez az aratás előtti pár 
nap dönti el, hogy a magyar gazda

hogyan értékesítheti búzáját. És a  
börze elbizakodottságának dölyfös 
érzetétől áthatva, a legkíméletle
nebb módon, éppen ma az aratás 
hajnalhasadásánál, az árfejlődésben 
konok stagnációt idéz elő. Pedig 
hát minden emberfia tudja, hogy 
éppen a rossz konjunktúrák között 
fel kéne szökni az árnak, — amint
hogy vártuk is.

Ma, amikor sok eladási megbí
zás érkezik a vidékről, amikor sok 
a gazdának a fizetnivalója — és 
amint mi itt a vidéken legjobban 
tudjuk — a legtöbbnek fizetési 
terminusa az aratás idejére esik, 
amikor tehát szegény paraszt kény
telen eladni a búzáját: akkor in
téz a börze rohamot ellene. Akkor 
vezényel tüzet élőiről, amikor há
tulról a villámok és égiháboruk már 
amúgy is tönkre silányitották re
ményét, örömét és erejét.

Erre a kíméletlen támadásra 
akarjuk mi felhívni a pénzintéze
tek figyelmét, amelyek ha nem is 
egészben, de kímélettel és huma
nizmussal — legalább részben meg
gy engithetik a börze támadását.

Megtehetik pedig anélkül, hogy 
ezzel bármily kereskedelmi érdeket 
sértenének.

Mert hisz a budapesti börze 
kontreminkedése minden tekintet
ben jogosulatlan és esztelen. Esz
telen, mert miként lehet az ész
szerű, hogy a jelenlegi állapotok 
mellett a mai búza jóval drágább 
az őszinél? Ez a különbözet tisz-

T Á R C A .
Lemondás.

A „Felsőmagyarországi Hírlap" részire

Irta : Csongory Mariska.
Egy hosszú életen keresztül 
Olyan sokról lemond az ember,
S olyan kevés van, aki sorsát 
Viseli végig türelemmel.

Pedig ép’ az a sok lemondás 
Árulja el a nagy vagyont;
Mert a kinek semmije sincsen,
Biz az semmiről le se mond.

Törékeny mese.
Irta: Molnár Fereucz.

Félek, nagyon félek, kicsi királykis
asszony hogy összetörik ez a mese, 
mire leirom. Összetörik a maga hópi
hés lelke, finom kis keze, lába, szétzi
lálódott a haja, a melynek minden szála 
olyan, mintha egy hosszú sugárszálu 
finomodott gondolat lenne. Félek, hogy 
elolvad a sok kicsi pihe és pocsékká 
lesz a holdfényes fehér mezőség. Es 
félek, hogy nem fogják megérteni az 
emberek a maga sírását, a melynek se 
hangja, se könnye nincsen, lehellett az 
egész, inkább mosolygás, mint szomo
rúság, kicsi királyasszony.

*

Apró cipőcskéjével, sötét éjszakában 
szüzfehér hóban, az udvaron állott a 
királykisasszony. Se kabát, .se kalap, 
nem volt rajta. Úgy állott ottan fehér 
báli ruhában a hajára hullott a hó, 
mártiromság fehér koronája, menyasz- 
szonyi koszorú. — Mosolygott, de nem 
úgy, mint a többi emberek, a kik a 
szemükkel, szájukkal mosolyognak. — 
Csak érezni lehetett, hogy mosolyog 
szeliden, szomorúan. A sarokban a fal
hoz döntve állott a csupasz karácsonyfa, 
a melyről már hullani kezd a sok hú
sos, zöld tü, hát kitették ide. Egy-két 
piros fonal lógott még rajta és a titkos 
zöld sűrűségből nehány aranyszál vil
logott kecsesen elő.

A királykisasszony a hajába fonta 
ezt a pár aranyszálat és úgy állott ott 
a hóban, a mely nagyon csendesen, pu
hán hullott az enyhe téli éjszakán.

És oldalt a házban fényesen villogtak 
az ablakok, csöngött-bongott a zongora, 
pattogot a táncdal, és zúgva, sikoltva 
rebbent ki a bál zűrzavara egy pilla
natra, ha nyitottak egy ajtót.

Nyílott az ajtó, aztán megint ryth- 
mikus bugássá tömörült a zenebona. 
Jött is a kis herceg. Jött és csodálko
zott :

— Fenséges királykisasszony, maga 
itt áll a hóban ? . . .  Az istenért, hi
szen megfázik! . . .

Mosolygott a leány és szeliden szólt:
— Nem fázom meg . . .
— Miért áll itt?
— Mert meg akarok halni • • •
— Istenem, de csodalatos! Miért 

Lapunk

akar egy királykisasszony meghalni?
Nem felelt már erre a csöpp leány, 

csak remegve, félősen emelte fel a két 
kezét a melléig. Onnan aztán olyan 
mozdulatod tett, mintha távol akarna 
tartani magától valakit.

— Miért akar meghalni . . , — szólt 
vacogva a kis herceg, — mondja meg, 
mert fázom . . .

És közeledett hozzá óvatos lépéssel 
a szűz havon.

— Ne! . . . nem akarom . . .
Ezt mondta fehér arccal, remegő 

ajakkal a kicsi leány is elhunyta a sze
mét, úgy emelkedett a melle, mint a 
sirás előtt.

A herceg megfogta a két karját és 
egészen magához vonta. Az ajkát ke
reste.

— Mire jó az ? . . . mire való . . . 
— suttogta a királyasszony és ez volt 
az ő mosolygó szelíd sírása.

— Mert szeretlek, — mondta a fiú, 
nem is felelt arra, a mit kérdeztek tőle.

— Mert szeretlek.
Ismételte, átfogta a fehér selyemru

hát es megcsókolta a lányt. A kicsi 
finom termetű leány hátrahjlott és ott 
kibomlott a haja, villant, csillogott benne 
a beléfont aranyszál. Aztán két kis göm
bölyű karjával lassan, szelíden átfogta 
a fiú nyakát és úgy szorította magá
hoz, hogy majdnem clfulladt a lélek- 
zetük.

Nem is eresztette el, úgy beszeltek 
tovább susogó hangon, csókolózva. Né
mely hangról nem lehetett tudni, szó 
volt-e vagy estik. Voltak szavaik, ame- 
-4- o íc J ív f .

lyek félig érzés, félig hang voltak. A 
lelkűkkel beszéltek és megértették egy
mást, a mint ott állotak összefonódva, 
két alak a hóban, az egyre hulló, min
dent simává tenni akaró, a durva szög
leteket nem, csak a szelíd gömbölyö- 
déseket ismerő hóban.

— Ott benn van egy ur, aki mindig 
mosolyog — mondta a királykisasz 
szony.

— Fekete, korrekt, fölfelé kunkoro- 
dik a bajusza . . .

— Igen . . .
— Mindig mosolyog és azt mondja 

nekem: »kicsi menyasszonyom«, ó h  . . .
A fiú még jobban magához szorította 

a lányt.
Most már csaknem egyek voltak, 

úgy egységesen nyúlt el árnyékuk a 
kékesfehér villogásu hómezőn.

— Az anyám figyelmeztetett rá ás 
azt mondta, hogy igen derék jó em
ber. Ezt nem szokta máskor mondani.

— Nem fenséges kisasszony.
Egyik se merje kimondani, hogy ki

az a fekete ur. És félt tőle mind a 
kettő.

— Félek tőle . . . nagyon . . .
Már úgy érezte, hogy bűnt követ el,

ő a kicsi leány. Úgy érezte, hogy ab
ban a pillanatban, hogy a fekete ur 
megjelent a bálon ő neki már nem sza
bad a herceget megcsókolnia. És most, 
itt kün, ahol érzésekből, csókokból és 
tördösött, értelmetlen szavakból állott 
össze egy nagy, szerelmesen szomorú 
hangulat az az érzés suhant végig rajta,
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tára a magyar gazda vesztessége. 
Pedig hát úgy kell lenni és az 
a természetes á l l a p o t ,  hogy 
a fogyasztásra kerülő áru, mindig 
drágább a raktározott árunál. A 
magyar paraszt vesztessége tehát a 
legnagyobb igazságtalanságon alap
szik.

De jogtalan is a hajsza a legna
gyobb mértékben: mert a börzé
ket külső erő sem szorítja. A leg
nagyobb konkurensüknél, Romá
niában nem lesz ez évben buza- 
kivitel: mindent tönkretett az idő. 
Oroszországnak szinte gyönge a 
termése, l.üí pedig van, azt a foly
ton fejlődő ipar emészti fel.

Tehát tisztára csúnya üzérkedés, 
esztelen spekuláció, jogosulatlan és 
kegyetlen hajsza az, amit a buda
pesti börze a magyar gazdaközön
ség ellen intéz.

Mi a legteljesebb felháborodás
sal tapasztaljuk ezt és mindent el
követünk, hogy ez ellen úgy tollal, 
mint élőszóval a leghatározottab
ban opponáljunk. A magyar társa
dalomnak is hozzá kell látni, hogy 
ezeket a börzei hajszákat meg
szüntesse.

Nem szabad tűrni azt, hogy az 
amúgy is gyenge gazdaosztályt, 
nemzeti és állami életünk alapját 
kíméletlen és csúnya módon szét
rongálják.

HÍREK.

—  F a lb  jó s la ta . —
Az illatok nagy sorrendjében is már 

a véghez közeledünk. Elillant rég az 
orgona virág szelíd illata, az akácfa 
hófehér fürtös virágai is elhullatták 
apró lágy szirmaikat, csak a hársé ke
ring még a nagy fák körül a levegő
ben. Egyedül maradt a legszebb, a 
legfinomabb, a rózsa. Teljes pompá
jukban szétpattantak a bimbók. Kün 
a mezőn hullámosán ringatja a szellő

hogy bűnt követ el, házasságot tör, a 
melyet meg se kötöttek.

Itt van két dolog, a mi elhagyja egy
mást — gondolta. — A házasság, meg 
a szerelem. A házasságot meg lehet 
kötni holnap délben, az ott elakad, de 
a kis herceget nagyon sokáig kell sze
retni; ez tovább megy. Erezte, hogy 
kell.

És felelt neki a fiú :
-  Kell.
Már omló, libbenő finom haja alatt 

égett a gondolat, hogy ime ez a bűn. — 
Bűn, a mi terjed, sietve jobbra-balra 
kanyarog széles vonalban, mint vékony 
papírban a tűz és végre lángba borul, 
zúgva, sisteregve ég az egész. De a fiút 
szeretni kell, mert már ezt az érzést 
nem lehet kivetni magából. A keze az 
arca, a szeme, az ajka mind ugyan ab
ban a szomorú melegségben ég, mind 
szereti ezt a fiút, Az egész mindensé- 
gével szereti. Meg kellene [semmisülni 
teljesen, hogy tisztán mehessen az ol
tár elé.

A fiú már sirt, mert nála túláradt az 
érzés és 6 olyanra gondolt, a miről a 
lány még nem tudott.

— Szeret ? fenséges kisasszony . . .
A lány nem felelet a kérdésre, csak

most kinyitotta a szemét: dacos tűz
zel. Azt gondolta, hogy most beleveti 
magát a bűnbe teljesen, hogy már ne 
is kelljen másnak. A legborzasztóbb 
vétek tüzfolyamába veti magát.

Megfogta a fiú fejét és komolyan, 
mint a mikor valaki a sorsát dönti el

a vetések sárguló fejeit, mint a tenger 
víztömege mosolyognak egyre a hosz- 
szu szálak az óriási táblákon. Alig két 
hét még és megpendül a fényes ka
sza a nyári napsugár fényében. Minő 
lesz a nyár? A szokásos készülődése
ket megtették mindenfelé, sőt már 
útra készen állanak a becsomagolt uti- 
ládák, egy-két nap még és szétszóró
dik városunk közönsége a fürdőkön. 
Ha a nyarat a tavasz képére szabták, 
úgy az idei fürdő-szezonnak befagyott. 
Biztató jel alig mutatkozik. De remél
jünk, hisz ennél jobbat úgy sem tehe
tünk.

Mert elvégre is el nem képzelhető, 
hogy Falb jóslata teljes egészében be
üssön. Akkor legelső sorban is le kell 
számolnunk egymással és el kell ké
szülnünk az utolsó órákra. Furcsa! El 
sem képzelhető, hogy mi itt közönsé
gesen éljünk azzal a tudattal, hogy 
nemsokára minden szép női hajfürt, 
minden csillogó nyak és minden édes 
szempár semmivé olvad, anélkül, hogy 
a miénk lett volna egy percre is. Ki
elégíthetetlen sóvár lelkünk nem tudja 
ezt elhinni. Butaság I Hihetetlen va
lami.

És ha feje tetejére is áll minden 
csillagászati tudomány, még akkor sem 
hisszük el. Azért mi úgy fogunk élni, 
tervezni a jövőbe, mint eddig. Bárha 
jól is esnék elhitetni egy két ragyogó 
és meleg szempárral, hogy hát már 
úgy sem élünk soká,— bölcs dolog lesz 
kihasználni a jelent: — még sem tesz- 
szük. Mert utóvégre is jobban esik a 
gondolata annak, hogy soká fogjuk 
élvezni életünk nyarát, hogy sóvár lel
künk kínlódni, sovárogni fog még so
kat, sokszor — és ha percenként olt
juk is szomját — sovárogni még is 
olyan édes lesz egy életen át. Nem 
szívesen alkuszunk meg hát Falb ur- 

-raU-mert nem aJiajáj után sovárgó 
szerelmeseké az élet. A való szerelem 
az édes és meleg szempár a csillogó 
női nyak, a női hajfürt az, amiért élni 
akarunk . . . amiért élni oly szép és 
olyan édes . . .

egy szóval az arcába mondta tiszta, lá
nyos hangon:

— Te.
Eddig még sohse mondta neki. Es 

most ismételte is komolyan, nagyon 
komolyan ;

— Te.
És akkor eleresztette a fiút, eltolta 

magától és merőn rá nézett. Aztán meg
indult lassan, nagyon lassan, megemelte 
aranyhimes selyemszoknyácskáját és di
deregve indult a lépcső felé.

A herceg nézte, még határozatlan 
mozdulatot tett utána a kezével, aztán 
értelmetlenül bámult a sarokban sötétlő, 
haldokló karácsonyfára.

És belülről hang hallatszott;
— Klári! Klári! . . .
A királyasszony-mama volt
— De Klári, hol maradsz ?! Hisz 

Gerő urnák Ígérted a második négyest! 
. . . Klári! . . .

A király kisasszony már a lépcsőn ál
lott és onnan nézett vissza a fiúra, el
őállott az arcán az ő hangtalan, köny 
nélkül való mosolygó sírása.

Aztán eltűnt az ajtó mögött.
A herceg most már szégyelt be

menni, mert ki volt sírva a szeme hát 
neki vágott a fényes hómezőnek és 
arra gondolt, amire a királykisasszony 
még nem tudott godolni. Hogy is tu
dott volna?

Eddig a meséje, kicsi királykisasz- 
szony, mondtam, hogy összetörik, mire 
leirom.

F E L S Ő M A G Y A R O
—- Kinevezés. Szokolay Emil kir. fő

mérnök, városunk egyik közkedveltségü 
egyénisége műszaki tanácsossá nevez
tetett ki.

— Trefort-emléktábla. A homonnai 
polgári és kereskedelmi iskola — mint 
már említettük — gránitköves emlék
táblával látta el Trefort Ágoston volt 
közoktatásügyi miniszter ottani szülő
házát. A díszes emléktábla leleplezése 
junius 29-én délelőtt ment végbe, szép 
ünnepség mellett és nagyszámú közön
ség jelenlétében, Kováts József intézeti 
igazgató megnyitóbeszéde után Kerekes 
György kereskedelmi iskolai tanár re
mek beszédben méltatta tanügyünk el
hunyt nemes őrét, ki bölcs elméjével 
és fáradhatatlan buzgalmával hazánk 
művelődését oly nagyban előmozdította. 
Ezután Kiár Sándor kereskedelmi isk. 
tanuló nagy lelkesedéssel és élénk tet
szés mellett szavalta el Szász Károly- 
nak »Trefort Ágoston halálára« cimü 
költeményét. Erre Nemes Lajos kir. ta
nácsos, megyénk tanfelügyelője, mint 
a kultuszminiszter és Ballagi Géza, mint 
a Tudományos Akadémia képviselője 
megkoszorúzták az emléktáblát, melyre 
Homonna város nevében Cseley Gusztáv 
nyugalomba helyezett járásbiró és Szalay 
Imre miniszteri tanácsos, a »Nemzeti 
Muzeuiu* igazgatója szintén helyeztek 
koszorút. A lelkes ünnepséget az ifjú
sági. énekkar, a »Szózat« eléneklésével 
fejezte be.

— Eljegyzés. Ujlaky Antal újságíró 
kollegánk, a »Debreceni Ellenőr« fő
munkatársa, a debreceni hírlapírók ro
konszenves tagja, kedden tartotta el
jegyzését Budapesten Upritnny Gizella 
kisasszonynyal.

— Hadgyakorlatok Kassa vidékén. A
VI. hadtest ezredéinek gyakorlata Kassa 
vidékén tartatik meg a következőkép
pen: zászlóalj és czredgyakorlatok Kas
sán, dandár-gyakorlatok Kassán, Nagy
idán, Szepsi és Metzenzéf környékén, 
majd később Szomolnok, Metzenzéf, 
Garadna, Szalona és Almás körük_a 
hadosztály gyakorlatok Almás, Szendrő, 
Forró és Nagy-Ida között. Vége körül
belül szeptember 13-án lesz.

— Nagy választás Miskolczon. Mis- 
kolcz város képviselőtestületében meg
üresedett ötven helyet tegnap töltötte 
be a választó közönség. A választás 
rendkívül élénk, mozgalmas, néhol iz
gatott volt. Nem is emlékeznek, hogy 
városatya-választ ás Miskolczon valami
kor olyan zajos lett volna, mint az 
utóbbi. Az ütvén mandátum közül 31  
jutott az ellenzéknek, 19 a szabadelvű 
pártnak; a győzelem tehát a független 
polgároké volt.

— Egy község és az aljárásbirája.
Bizonyára szokatlan dolog az, amire 
Nyir-Bátor község kénytelen példát 
adni. A lakosság kérvénynyel keresi 
meg Plósz Sándor igazságügyminisztert, 
távolítsa el a községből Petröczy János 
aljárásbirót, mert sehogy se fér meg 
vele és szakadatlan sora támad az üt
közéseknek az aljárásbiró megtartása 
következtében.

— Beteg szerkesztő. Bulyi Dezső 
ügyvéd az Abauj Kassai Közlöny fele
lős szerkesztője egy hete súlyosan meg
betegedett s állapota oly súlyosra for
dult, hogy orvosi tanácsra junius 29-én 
Budapestre szállították, ahol kénytelen 
lesz magát műtétnek alávetni.

— Theologiai doktorátus. Novák Jó
zsef alsó-körtvélyesi r. kath. plébános 
a múlt héten a bécsi cs. és kir. tudo
mány egyetemen kitüntetéssel tette le 
a theologiai doktorátust.

— Jegyző választások. A sztropkói 
kerületben újonnan rendszeresített jegy
zői állások a múlt héten töltettek be : 
Minyóci körjegyzőnek Droppa Miklós, 
Kis-Breznicei jegyzőnek Osváth Kálmán 
lett megválasztva.

— Színészet Nagy-Mihályban. Kun
hegyi Miklós társulatával julius 3-án ér
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kezik Nagy-Mihályba és 4-én kezdi meg 
a »Gésák« operettel előadásai soro
zatát.

— A szölöskei ev. ref. iskola javára 
vasárnap, e hó 9-én »Hatfa« fürdőben 
zártkörű nyári bátyus táncmulatságot 
rendez. Kezdete délután 3 órakor. A 
mulatságot kedvezőtlen idő esetén is 
megtartják.

— Kinevezés. A kassai kir. ítélőtábla 
elnöke Demeter Gyula homonnai lakos 
végzett joghallgatót a kassai kir. Ítélő
tábla kerületében ideiglenes minőség
ben díjtalan joggyakornokká nevezte ki.

— Felhőszakadás. E hó 23-án — mint 
levelezőnk Írja — Sztropkón és vidékén 
felhőszakadás volt, mely óriási károkat 
okozott, sőt emberáldozatba is került. 
Töbh helyen a hidakat teljesen meg
rongálta, úgy, hogy a közlekedés szü
netel. Hocsa községben az árvíz 30.000 
drb. téglát vitt el.

— Öngyilkos kereskedő. Eperjesen — 
mint tudósitónk Írja — tegnapelőtt csü
törtökön Rotschinsky Róbert tekintélyes 
jómódú kereskedő, a ki már negyven 
év óta vezette üzletét, forgópisztolylyal 
főbe lőtte magát. A szerencsétlen em
ber holtan rogyott a földre. Végzetes 
tettének okáról mit sem tudnak. Az 
öngyilkos kereskedő reggel még a temp
lomban résztvett az ünnepi istentiszte
leten.

— Eljegyzés. Hrabovszky Sámuel kas
sai okleveles vizmester eljegyezte Gröttl 
Teréz kisasszonyt Tőke-Terebesről.

— Véres kardpárbaj. Nagymihályban 
— mint tudósítónk jelenti — véres ki
menetelű párbaj volt e hó 28-án Kál- 
násy Károly helyettes szolgabiró és 
Lészkay József földbirtokos között. A 
felek háromszor csaptak össze, de a 
harmadik ö s s z e c s a p á s n á l  Kál- 
násy Károly oly erős vágást kapott 
homlokára, hogy menten összeesett. A 
segédek erre a párbajt beszüntették. 
A párbajra összeszólalkozás adott okot 
A felek nem békültek ki.

Kovács Kálmán róni. kath. ma
gyar pap, az Abauj Kassai Közlöny 
társszerkesztője, — kit Bubics e napok
ban jelölt ki amerikai rom. kath. lel
késszé nem sokára az Uj világba in
dul, hogy állását elfoglalja és ottan ha
zafias gondolkodásával a magyar ügyek
nek szolgálatára legyen.

— Nagy nyári táncmulatságot rendez 
az Önkéntes Tűzoltó Egyesület holnap 
vasárnap a Torzsáson.

— A gálszécsi segédjegyzöi állásra 
Schreiber Félix egyliagulag lett meg
választva.

— Révész Imre tánctanitó a Diana 
tánctermében igen szép számú és intel
ligens növendékeivel már megkezdte 
tánctanitását. Tekintve, hogy a vizsgák 
csak most értek véget, hisszük, hogy 
még a jelenleginél is nagyobb számú 
közönséggel fogunk találkozhatni tánc
termében. Ezen kiváló mesterünk meg 
is érdemli a n. é. közönség meleg párt
fogását, mert ő e téren mint tánc és 
illemtanár, a legelső helyen is megállja 
helyét.

— A lóhoz kötötte magát. E hó 21 én
egy tállyai kocsist elragadtak legelő 
lovai. Kivitte két lovát éjszakára a me
zőre s attól tartván, hogyha ő eltalál 
aludni, s lovai tilosba mennek, azok 
kötőfékjét a maga ballábához kötötte. 
A lovak, mig a legény aludt, valami
től megijedtek a sötétben, futni kezd
tek s tüskön bokron át magukkal hur
colták a szerencsétlen kocsist, kinek 
félkarjától s oldaláról cafatokban lógott 
már a hús, mikor végre a rátki határ
ban hajnalban sikerült elfogni őket. A 
szerencsétlenül járt legény még mindig 
vívódik a halállal.

— A közgyámi állásra Nagy-Mihály
ban a f. hó 26-án tartott választás al
kalmával Sztruhala János füzesséri se
gédjegyző lett megválasztva.
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* * Az állomásfönök regénye. Beszt- 
róczy Szaniszlő állomásfönök reményte
lenül szerette a gazdag regále-bérlő leá
nyát, Juliskát. A leány apjának Beszt- 
róczy ellen ae volt a kifogása, hogy 
beteges. És az állomásfőnök annak is 
látszott. Erősen megfogyott, nehéz kö
högés kínozta, s azonkívül folyton le 
hangolt és szomorú volt, jeléül annak, 
hogy nem egészséges. Már-már öngyil
kosságra határozta el magát, s revol
verét zsebébe tette. Ekkor történt, hogy 
állomásán keresztül robogó gyorsvonat 
egyik kupéja ablakából a »Mátyás Diák« 
egy szama ki, s Besztróczy lábai elé 
esett. Az állomásfönök önkénytelenül 
az élclap után hajolt, fölvette és olvasni 
kezdte, a minek az volt a következ
ménye, hogy az eddig bús ember ne
vetni kezdett s az életét megkedvelte. 
A helyett, hogy öngyilkos lett volna, 
a »Mátyás Diák«-ra előfizetett, ami azt 
jelenti, hogy ettől kezdve mindig min
dig vig volt. A jó kedv csodás hatás
sal volt rá. Megerősödött, hízni kez
dett, szellemes lett, s olyan kedvező 
változáson ment át, hogy a regále bérlő 
negyed év múlva szívesen hozzáadta 
Juliska leányát. Az esküvő mostanában 
ment végbe s egy boldog párral megint 
több van. Besztróczy,.most minden is
merősének azt ajánlja, hogy a »Mátyás 
Diák«-ra előfizessen, hozzá téve, hogy 
az előfizetési ára egy negyed évre: 1 
frt 50 kr., s hogy kiadóhivatala Buda
pesten, Sarkantyus-utca, 3-adik szám 
alatt van.

* Eladó szőlő. Nagyon jutányosán 
eladó a Hegyalja legszebb helyén, köz
pontján több legjobb fekvésű, első osz
tályú szőlő. Kgy 16 holdas darab, a 
melyből 9 hold már termelő állapotban 
van, egy másik 18 holdas csoport a 
leghíresebb szőlőhegyeken, belőle 9 hold 
már teljesen termő. Kisebb darabok: 
egy 2 és fél holdas, egy 1 és fél hol
das beültetett, egy 3 és fél holdas par
lag terület a legjobb helyeken, s még 
több más parcella. Bővebbet a kiadó- 
hivatalban.

— Widder Gyula gyógyszertárában 
Sátoralja-Ujhelyben egy legalább 6 gim
náziumi osztályt végzett ifjú gyógysze
rész gyakornokul felvétetik.

A mi majálisunk.
—  Az é r e t t s é g i t  t e t t  i f ia k n a k  az » K rz sé b e t-a la p «  
ja v á ra , 1899. ju n iu s  28 á n  r e n d e z e t t  m a já lis a . —

A tavalyi »érettek« voltak az úttö
rők, ők újították meg azt a szokást, 
hogy az érettségit tett ifjak, kik leráz
ták magukról az iskola porrétegét, egy 
mulatságot rendezzenek, talán utolsót, 
melyet együtt töltenek eh

Mi folytattuk azt! Hisz’ oly édes vi
gadni, boldogítva ama tudattól, hogy 
vége a nyolc évi terhes munkának, 
hogy más jövőbe nézhetünk, melybe 
talán azért nézünk oly gondtalanul, 
mert bizonytalan. Oly édes volt ez az 
érzés, hogy majdnem imádattal néztem 
a felhők során áttörő napsugarat, mely
nek megjelenése már félig biztosítja az 
ünnepély sikerét. És midőn győzedel
meskedett a napsugár a felhők hadán, 
boldog érzet szállott meg rágondolva a 
közeli örömre, melyben nemsokára élni 
fogunk.

Elérkezett tehát örömnapunk, mikor 
junius 28-án, — talán a feketébe is el
rejtett érettségi bizonyitványnyal, (ha 
valaki kétkedni volna merész) — ott 
álltunk a »Bock« kerthelyisége előtt 
rendezői jelvénynyel feldiszitve, lakk
cipőben . . . szóval szalonképesen.

Majd bevezettük a megérkezetteket 
a lampionokkal, lombfüzérrel felékesi- 
tett kerthelyiségbe, a honnan nemso
kára dobogó tánc fog hallatszani, po
rozni fog a föld, mintegy érezve, hogy 
rajta boldog nép mulat. — Oly szána
kozva néztem a jó öreg urak arcait, kik 
újra átigyekezték élni a nekik — saj
nos, — rég’ elmúlt időt. És — úgy 
gondolom — velünk éreztek ők is.
— Eszükbe jutott a »régi jó idő« a 
diákévek minden csínja és sok szépet
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olvashat' am volna, ha tudnék olvasni 
másnak a szivében.

Kél 8 óra felé lassankint megérkez
tek a vendégek és Dandás hegedűje 
csakhamar belebukott a légbe és láncra 
perdültünk mindannyian. Egész hajna
lig tartott a lánc, jó kedvvel ujrázva 
meg a csárdást, a melynek tüzes üte
ménei megmutattuk, h«»gy nem almit 
ki bennünk a tűz, hogy olt forr az, ott 
kering ereinkben olthatatlanul.

A megjelent hölgyek közül a követ
kezőket sikerült {eljegyeznem :

Asszonyok: Barthos Józsefné, Bcttel- 
heim Miksáné, Bettclheim Mártonné, 
Bettelheim Mórné, Bernáth Aladárné, 
Czibur Lászlóné, Dolozselek Albertné, 
Dókus Gyuláné, Dobos Gyuláné, Ertl 
Heribertné, Főnyi Arpádné, Gosztonyi 
Aladárné, Halász Józsefné, Hlavathy 
Józsefné, Kőszeghy Józsefné, Dr. Li
geti Józsefné, Lőwe Lajosné, Molnár 
Jánosné (Mád), Mauks Endréné, Maty- 
tyasovszky Kálmánná, özv. Malárír.ik 
Györgyné, Meczner Béláné, Matternyi 
Józsefné, özv. Németh Pálné, Nemes 
Sándorné, özv. Nagy Béláné, Dr, Nagy 
Árminná, Polonyi Ignáczné, Pilissy 
Lászlóné, Reich Lipótné (Luka), özv. 
Répássyné, Róth Józsefné, Szepessy 
Imréné, Szepessy Kálmánná, Dr. Sze
pessy Arnoldné, Székely Sándorné, 
Schőn Arnoldné, Strausz Dezső né (Baja), 
Wessely Mórné, Dr. Waldmann Adolf- 
né, Widder Gyuláné, Weis/. Antalné, 
Wilhelm Henrikné, Zinner Adolfné.

Leányok: Bettelheim Berta, Bettel
heim Ilon és Nina, Dolozselek Margit 
és Ltel, Dobos leza, Dongó Juliska, 
Főnyi Ilonka és Irén, Gosztonyi Ma
riska, Goralsky Giza, Gyulai Juliska, 
Herzka Otília, Molnár Margit (Mád), 
Kelner Bella, Kolos Jolán, Korinkó 
Ilona, Lüzcsséry Ilma, Mauks Margit 
és Ilma, Mattyasovszky Sárika, Ma- 
lártsik Irma, Matternyi Ilona, Nagy 
Liza, Neuvirth Vilma és Anna, Nagy 
Margit és Ica, Pajkossy Kornél, (Bu 
dapest), Polonyi Ilona, Répássy nővé
rek, Róth nővérek, Reich nővérek, 
(Luka), Perlstein Regina, Szepessy Ma
riska, Szép Ilona, Szepessy Paula, Szé
kely Róza, Tomasovszky Mariska, Wil 
helm nővérek, Weisz Ella, Wessely 
Szerén és Aranka, Zinner Jolán és 
Erzsi.
A mulatságon résztvevő közönség e 

nagy számából is lehet következtetni 
az anyagi sikert, mely 130 frttal gya
rapította az »Erzsébet alap«-ot.

Reggel, mikor elszállingóztak a ven
dégek, elhallgatott a zene, kettős szo
morúság szállott lelkűnkbe, egyrészt 
mert eszünkbe jutott, hogy minden mú
landó ; másrészt:

»Diákéletem! tégedet temettek!«
Németh Pál.

KÖZGAZDASÁG.
— Pályázati hirdetmények érkeztek
kassai kereskedelmi és iparkamaiá- 

oz, melynek tudakozódó irodája a 
sükséges felvilágosításokat megadja.
Alispáni hivatal S.-A.-Ujhely 15860. 

sám. A homonna—szína—baligródi tör- 
ány hatósági közút 1 — 2. szakaszán Ho- 
lonnánál levő 6. számú Laborchid ujra- 
aitése körül felmerülendő bontási, al- 
jitményl, pályaperendezési és próba 
srhelési munkákra. Pályázati határidő 
399, julius 25. d. e. 11 óra. - M. kir. 
incellériskola igazgatósága Tárcái. Több 
/i termésű 649 hektoliter különféle fajta 
orok eladására. Pályázati határidő 1899. 
ilius hó 3-án délelőtt 10 óra. A rész- 
tcs kimutatás ezen kamarától megsze
dhető. — M. kir. államépitészeti hi- 
ital Sátoralja-Ujhely 989. sz. A kis- 
)kajt állami elemi iskola helyreálliíá- 
íra költségelőirányzat 1369 frt. Pályá
id határidő 1899. julius hó 3 délelőtt 
0 óra.
* Italmórök figyelmébe. A belügymi- 

iszter azon rendelete, hogy a vendég
lők, kávésok, korcsmárosok, szóval 
z italmérők ezután csak olyan üveg

bén adhatják a bort vendégeiknek, me
lyek a koronás /bélyegző jegygyd van
nak ellátva, ma, julius 1-én lép éietbe-

i  — Erre az italmérők figyelmét újabban
! is felhívjuk.

* Mezőgazdasági országos kiállítás
Szegeden. A gazdasági egyesületek or
szágos szövetsége, mezőgazdasági kiál- 
itást rendez Szegeden, melynek védnök
ségét József főherceg vállalta el. A ki
állítás ideje : 1899, évi szept. 3 — 10-ig 
tart. A bejelentések határideje a követ
kezőleg állapíttatott meg: I. főcsoport: 
Llő állatok és állati termények; II. fő
csoport : Mezőgazdasági termények ; III. 
főcsoport: 1. alcsoport: Szőllészet és 
borászat: junius 1. III. főcsoport: 2. al- 
ksoport: Kertészet és gyümölcs; augusz
tus 1. IV. főcsoport: gépek és eszkö
zök: május 1. Bejelentési ivek kapha
tók : a kiállítási irodánál Budapest, Köz
telek és a gazdasági egyesület titkári 
hivatalnál Kassa.

— Buziás hazánk legszénsavdusabb 
vasforrásaival dicsekedő, százados töl
gyek és fenyvesek között fekvő minta
szerűen berendezett gyönyörű fürdő
helye, mely hatásában a marienbadi, 
franzensbadi, pyrmonti stb. forrásokat 
jóval felülmúlja. Hírnevesek a hideg és 
meleg aczélfürdők, vasláp-fürdők valódi 
franzensbadi moorföldből, h i degv i z -  
gyógyinlézet, uszoda ztb. A kellemes 
buziási fürdők kiváló sikerrel használ
tatnak : női és férfi nemiszervek gyen
geségeinél, s betegségeinél, nagymérvű 
vérszegénységénél s minden ebből eredő 
bántalmaknál, gyomor- és bélhurutnál 
idegrendszer megbetegedéseinél, kösz- 
vénynél stb. stb. A legelsőrangu fürdő
tulajdonosa és igazgató-főorvosa Dr. 
Szerényi Gyula; rendelő fürdőorvos Dr. 
Simo Károly. Három irányból vasúti 
állomás e kies fürdőhely. Elegáns szál
lodák, kitűnő konyha, mérsékelt árak, 
különféle szórakozás járulnak hozzá, 
hogy a n. é. közönség minden tekin
tetben jól érezze magát. Bővebb felvi
lágosítást készséggel ad a fürdőigazga
tóság.

IRODALOM.
* * Az Akropolisról, az épitőmüvé- 

szét legnagyobb remekeinek színhelyé
ről készült legújabb felvételek birto
kába jutott most a magyar közönség. 
Három templomot építtetett itt Perik
ies, a Parthenont minden épületek közt 
a legtökéletesebbet, mely valaha a töld 
hátán állott, az Lrechtheiont és a várba 
vezető Propylaiálcat. A parthenon föl- 
séges csarnoka ma rom, de romjai
ban is legnagyszerűbb alkotása az em
beri tevékenységnek. Remek dór osz
lopai több darabból vannak összeróva, 
de oly simán, hogy észre sem lehetett 
venni a toldásokat. Ma, mióta a törö
kök lőporraktárnak használták, felrob
bant a csarnok, oszlopai egy része da
rabokban hever szerte-szét, de a még 
álló oszlopok összerovása oly pontos, 
hogy találkozásuk vonalába a legfino
mabb angol tii hegye sem hatolhat be. 
Állítólag vízzel csiszolták ily simára 
össze. —  Az építőművészet a legna
gyobb diadalát aratta e műben, de a 
legnagyobb számítások árán jutott hozzá. 
Oly meggondoltan, a művészeti hatás 
annyi fogásával építették, mint eddig 
egy épület sem. Lépcsői hossztenge
lyük irányában domboruak, annyira 
hogy ha valaki a hosszú lépcső egyik 
végén megáll, a másik végétől csak tér
dig látszik meg. Miért? — Mert a hosz- 
szu sik vonal homorúnak tetszik; azért 
a görögök domborunak faragták a lép
csőket, hogy éppen egyenesnek lássa
nak. Az épület pompás képei a »Nagy 
Képes Világtörténet«-ben jelentek meg, 
melynek 31 -ik füzete e héten látott nap
világot. A 12 kötetre tervezett nagy 
munkát Marczali Henrik egyet, tanár 
szerkeszti, s a legkiválóbb magyar szak
emberek írják. A II. kötet, mely a gö
rögök történetéről szól, Gyoinlay Gyula 
nevét viseli homlokán. Egy kötet ára 
8 frt Egy füzeté 30 kr. Kapható a ki

Szombat, julius 1 .
adóknál (Révai Testvérek Budapest, 
VIII, Üllői-ut 18.) és bármely haáai 
könyvkereskedésben.

APRÓ REGÉNYEK.
VIRTUS.

Irta: Thury Zoltán. (2)
Egyszerre csak egy cseléd rontott 

be, utat tört magának a pipafüstben a 
Heves ur asztaláig és elkezdett jajgatni.

— Tekintetes ur tessék haza jönni. 
A tekintetes asszony azt izenl, hogy 
hamar szedje a lábát. A kisasszony 
nincs sehol, elvitte a Gerbenczey ifjur. 
Én láttam, a mikor felültek a kocsira, 
fusson ki a szemem, ha nem láttam, 
hanem azt hittem, hogy csak úgy trap- 
polni mennek a lovakkal.

Egyszerre ugrott föl az asztal meliöl 
a két öreg, a lump meg a józan. He
ves ur méregbe jött, amikor még min
dig ott sipitozott előtte a cseléd s rá
kiabált :

— Fogd be a szádat. Mondd János
nak, hogy adja ide a bundát s szalad
jon haza. I'ogják be a négyest. Agyon 
verem Őket, ha nem lesz készen min
den, mire haza érek.

Gerbenczey ur is kikiabált az elő
szobába.

— Mihály szaladj haza. Rúd mellé 
a Rigót meg a Mocskost. Tedd a pus
kám a kocsiba. Te is ülj fel a bakra. 
Itt legyetek, a mig ötvenet számlálók.

Heves ur rákiabált a lányra.
— Mit állsz itt! Merre mentek?
— Az országúton Galambos felé.
— Indulj haza.
A másik asztalnál meg Gerbenczeyt 

faggatták az urak, hogy mit akar a 
puskával. A vén korhely már nyugodt 
volt, mosolygott. Látszott az arcán, 
hogy tetszik neki az állapot.

— Nem hagyom, hogy akárki is 
vicceljen a fiammal. Ha szereti, az övé 
a lány. Most már majd ketten beszé
lünk.

Heves ur átkiáliott a túlsó asztaltól.
— Én is ott leszek.
A vén Gerbenczey fölrántotta a vál

lát, mintha azt akarta volna tudomására 
hozni mindenkinek, a kit illet, hogy 
ezzel ugyan nem sok van mondva s 
visszakiátott:

— Hát leszünk hárman.

(F o ly ta tá s a  k ö v e tk e s ik .)

A szerkesztőség üzenete:
Kisasszony Helyben. 1. Az a ruha piros srintt 

volt. 2. Nekünk még nem elég jó, kisebb igé
nyű lap talán kiadná

542. előfizető. Hiába volt kérdést intézni. 
Egyszerűen szellőzni kell őket. 2. Sem isme
rőssel, sem ismeretlennel. Egyik éppen olyan 
illetlen dolog, mint a másik.

B. Helyben. Felelős szerkesztőnk tegnap este 
érkezett vissza Budapestről, most már találkoz- 
hatik vele a szerkesztőségben

Diskréoló. A szívdobogás valószínűleg csak 
egyik részjelensége a betegségnek. Az esetben, 
ha a felesége ideg vagy kedélybeteg, a Schwar- 
tzer-féle budapesti intézetet ajánljuk. Termé
szetesen legjobb, ha ezt a kezelőorvossal egész 
nyíltan megbeszéli.

Kiadja:

A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Hericz Sándor

műhelyében

2 tanuló felvétetik
esetleg vidéki is. 

S.-a.-Ujhely, 1899. jun. 28.
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